
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA

ATOS ADMINISTRATIVOS

Gabinete

ATOS ADMINISTRATIVOS

RESOLUÇÃO Nº 440, de 14 de agosto de 2023.

Homologa a proposta de alteração da composição do Comitê de
Gerenciamento da Bacia Hidrográfica dos Rios Apuaê-Inahndava

O Presidente do Conselho de Recursos Hídricos do Rio Grande do Sul - CRH/RS , no uso de suas atribuições conferidas
pela Lei Estadual n.º 10.350, de 30 de dezembro de 1994, regulamentada pelo Decreto n.º 36.055, de 04 de julho de 1995, e
suas posteriores modificações aplicáveis à matéria, e

" AD REFERENDUM " do Conselho de Recursos Hídricos do Rio Grande do Sul -
CRH/RS,

RESOLVE:

Art. 1º - Homologar a proposta de alteração da composição do Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica dos Rios
Apuaê-Inhandava aprovada na 114ª Reunião Ordinária na modalidade hibrida através da plataforma on-line Whereby e
presencialmente no auditório da sede da CRERAL - Erechim - RS no dia 27 de julho de 2023.

I - Usuários da Água - 40%

Abastecimento Público 02
Esgotamento Sanitário 01
Resíduos Sólidos 01
Drenagem 01
Geração de Energia 02
Produção Rural 05
Indústria 01
Mineração 01
Lazer e Turismo 01
Pesca 01
Total 16

II - População da Bacia - 40%

Legislativos Estadual e Municipal 02
Associações Comunitárias 01
Instituições de Ensino Superior ou Técnico, Pesq Científica ou
Extensão

05



Organizações Ambientalistas 01

Associações dos Profissionais 01
Organizações Sindicais 04
Comunicação 01
Categoria Especial Comunidades Tradicionais 01
Total 16

III - Representantes de Órgão estaduais e federais - 20%

Administração direta Estadual e Federal 08

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se a Resolução CRH Nº 318/2018.

Porto Alegre, 15 de agosto de 2023.

Marcelo Camardelli Rosa,

Presidente do CRH/RS

Luciano Brasileiro Cardone,

Secretário Executivo do CRH/RS

MARJORIE KAUFFMANN
Av. Borges de Medeiros, 1501
Porto Alegre
MARJORIE KAUFFMANN
Secretária de Estado do Meio Ambiente e Infraestrutura
Av. Borges de Medeiros, 1501
Porto Alegre
Fone: 5132887400

Publicado no Caderno do Governo (DOE) do Rio Grande do Sul 
Em 22 de Agosto de 2023

Protocolo: 2023000893402

Publicado a partir da página: 187


	SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA

